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Előfizetési ár helyben 
házhoz hordva 

vidékre poétán küldve 
Egész évre .... 19.90 F 
Fél évre .......... 9 60 P
Negyed évre . . . 4.80 P
Egy hónapra ... 160 P

Kecskeméti Lapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)

FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP

MAGYABOHSZAG 
FELTÁMAD ASAP.HT

Megjelenik minden nép 
<■»

Saerkeszióség és kiadóhivat*)
V. kerület, Wétfpirwi tVi

Telefonizlm i 141.

A város vezetői 
ma fontos ügyben Budapesten 

tárgyalnak
Fáy István főispán. Zimay Károly polgár

mester, Kiss Endre dr. főügyész és Garzó Sán
dor pénzügyi tanácsnok ma reggel 9 órakor 
autóval Budapestre utaztak.

Értesülésünk szerint a város vezetőinek bu
dapesti útja fontos pénzügyi problémákkal áll 
összefüggésben, de felhasználják az alkalmat 
arra is, hogy egyéb, a város jövő fejlődését kö
zelről érintő kérdésekben is tárgyalásokat foly
tassanak az illetékes minisztériumokban.

Muraközy Gyula ref. lelkész 
ünnepélyes beiktatása április 
10-én lesz a budapesti Kálvin- 

téri templomban
Muraközy Gyula budapesti Kálvin-téri lel

késszé megválasztott ref. lelkész április 3-án 
búcsúzik kecskeméti híveitől ünnepélyes kere
tek között, budapesti beiktatása pedig április 
hó 10-én történik meg a Kálvin-téri templom
tűm. A beiktatási ünnepélyen kecskemétiek is 
nagy számban vesznek részt.

A kultuszminiszter leszállítja 
az iskolai tankönyvek árát

A kultuszminiszter megtette a szükséges in
tézkedéseket arra, hogy a tankönyvek árát 
mielőbb leszállítsák. A miniszter rendeletet 
adott ki, amelyben felhívta a tankönyvkiadó
kat. hogy az engedélyezett iskolai tan- és se
gédkönyvek árát általában 25 százalékkal szál
lítsák le. Felhívta a tankönyvkiadókat arra is. 
hogy az elemi iskolák számára ugyanazon tar
talmú. de egyszerűbb kiállítású könyvekről is 
gondoskodjanak. Ezeknek a könyveknek az 
ára a csökkentett árnál is jóval alacsonyabb 
lesz. A további ármérséklés keresztülvitele cél
jából egyidejűleg azt is elrendelte a miniszter, 
hogy a nevezett tankönyveket és segédeszközö
ket öt éven át nem szabad változtatni. Ezekkel 
i rendelkezésekkel a miniszter a gyermekeiket 
iskoláztató szülők súlyos terhein kíván könv- 
nyíteni.

Kiskunhalas erőfeszítései 
a megyeszékhelyért

Most, hogy felmerült a terve annak, hogy 
Kiskunhalas Pestmegye kettéosztása révén me
gy eszék helyhez jut. Halas minden lehetőt el
követ arra nézve, hogy valóban hozzá is jusson 
t megyeszékhelyhez. Az érdekeltségek Med- 

neczky Károly gazdasági főtanácsost kérték 
fel arra, hogy a létesítendő új megye ügyében 
készítsen egy mindenre kiterjedő memoran
dumot. amelyet azután az illetékes fórumok
hoz fognak felterjeszteni. Medveczky Károlyt 
most meginterjúvolta egy újságíró, aki az in
terjúban kijelentette, hogy nem is képzel el más 
megoldást, mint azt, hogv Kiskunhalas legyen 
a létesítendő új megye székhelye.

— A kormánynál — mondotta Medveczky 
egyedül Zsitvay igazságügyminiszter fogja a 
tervet ellenezni, aki Kecskemétnek ígéretet tett 
arra, hogy megveszek helységét propagálni 
fogja. Ellenzékre fog találni ezenkívül a terv 
egészen biztosan Pest vármegye mágnás nagy
birtokosainál is. akik a végsőkig ki fognak tar
tani amellett, hogy Pestmegye egysége ne bon- 
tassék meg. Ezzel szemben jólértesült forrás
ból tudom, hogy a belügyminiszter tetszéssel 

I

fogadta a megyefelosztási tervet.
A közeli napokban Halasról küldöttség fogja 

felkeresni a miniszterelnököt, a belügyminisz
tert és Klebelsberg Kunó grófot. Elhatározták 
azt is, hogy a leghatalmasabb propagandát,

Január 30-ig lehet beszállítani
a központi szeszfőzdébe a borpárlat termeléséhez 

a borkészleteket
Megjelent a polgármester hirdetménye a kitermeléshez szükséges borok 

vásárlásáról
Zimay Károly polgármester a mai napon 

hirdetményt bocsátott ki, amelyben közhírré 
teszi, hogy a város a borpárlat-keret kiterme
léséhez szükséges bormennyiség összevásárlá
sát megkezdette és legkésőbb január 30-án déli 
!'* óráig fogadja *4 a központi szeszfőzdében

„Kiviteli piacunk fejlesztésének terveit nem 
temetheti el a napi gondok homokja*' 
Sándor István előadása a Kereskedői Kaszinóban

í

I

Nagy érdeklődés mellett tartotta meg Sándor 
István országgyűlési (képviselő előadását ked
den este a Kereskedői Kaszinóban a kecske
méti kiviteli piac jelentőségéről és fejlesztésé
nek lehetőségeiről.

A nagy figyelemmel haUgatott. gyakorlati 
szempontokat hangsúlyozó előadásnak tenge
lye Kada Elek gondolata volt: a gyümölcspiac 
modernizálása, a már Baross Gábor által meg
ígért teherpályaudvar mellé helyezése, annak 
kibővítése és további fejlesztése. A város jöven
dőjével összeforrott ezen tervet a napi gondok 
homokjának nem szabad eltemetni, hanem az
zal behatóan foglalkozni kell, hogy adott pil
lanatban készen álljunk a cselekvésre és hogy 
ma, a nehéz viszonyok között felemeljenek 
bennünket a későbbi lehetőségekhez. Az a kö
rülmény, hogy gyümölcspiacunk — mert kivi
teli cikkeink közölt egyelőre ennek van legna
gyobb jelentősége az utóbbi évek során
vesztett domináló szerepéből, kötelességeket ró 
mindnyájunkra. A piacot tápláló terület növe
kedett, az export mennyisége azonban ezzel 
nem tartott lépést. A fák terméketlensége és u 
gyorsabb halandóság olyan 'károkat okoz, ame
lyek elhárításáért és lehető csökkentéséért min
den erőfeszítést meg kell tenni, mert ez nem
csak a termelő- vagy kereskedöosztálynak, ha
nem a város fejlődésének és anyagi megerősö
désének érdeke. Hangsúlyozta Sándor István.

Olcsó gyümölcsfacsemetéket és gyüinölcsvédelnn 
szereket sürgetnek a szőlősgazdák 

Hozzászólás a kecskeméti egyházak gyümölcsfejlesztési előterjesztéséhez
A kecskeméti egyházaknak gyümölcsterme

lés ink megmentése és fejlesztése ügyében Zi- 
muy Károly polgármesterhez benyújtott és la
punk vezető helyén közöli beadványa élénk 
visszhangot keltett városszerte. A nagyjelentő
ségű felhívásban foglallak rendkívüli fontos
ságára t<k intettel. az előterjesztést felvették a 
szombati közgyűlés napirendjére a póttárgyak 
sorába. De megbeszélés tárgyát képezi a gyü
mölcstermelés fejlesztése és a féregtelenílés 
biztosít isának kérdése e tárgyban közölt 
korábbi közleményeink nyomán éppen úgy. 
mint most, a szombati számunkban közöli elő
terjesztés kapcsán összejöveteleken, egyesületek
ben is. elsősorban természetesen szőlősgazdák 
között. A kérdéssel kapcsolatban, mint minden 
közérdekű ügyben, készséggel nyújtunk alkal

mint a legsikeresebb eszközt indítják meg Ha
las megyeszékhellyé tétele érdekében. Halason 
egyébként egyik gyűlés a másikat éri, ame
lyeken mind állást foglalnak a kormánybiztos 
terve mellett.

a termelőktől az eladásra szánt borkészletek 
bejelentését.

A polgármester hirdetményét lapunk mai 
számának más helyén teljes egészében közöl
jük.

I hogy a kényszernek általában elvi ellensége, 
| de a gyümölcsfa betegségei elleni védekezés

nél olyan eljárásra kell szorítani egyeseket,
I amely a közérdeket, az egész gyümölcstermelő 

társadalom védekezési lehetőségeit biztosítja.
A belső piac megerősödését szolgálják a kö

vezett és világított felvezető utak, a kövezett 
piac, a piacbíróság, de a lebonyolítás még min- 

| dig nehézkes, késedelmes és költséges és ezt 
csak a pályaudvar melletti modern átvevő, cső 
magoló és a hűtés kérdését is megoldó rakodó- 
telep megépítésével lehet kiküszöbölni.

Miután Sándor István végigkísérte a gyü
mölcs útját a termelőtől a külföldi fogyasztó
piacig. ismételten rámutatott arra, hogy sze
génységünk ellenére is foglalkoznunk kell a 

I drágán megvalósítható feladatokkal is. Ezt a 
i várost — mondotta — nem az állami támoga

tás tette azzá, ami, hanem az okos és szívós 
j munka. Ha kiviteli piacunk fejlesztésében ál- 
; lami támogatást kapunk, annál jobb, de a ma 
i gunk meggondolása, a magunk helyes tervké

szítése, célkitűzése, kitartó és céltudatos mun
kája. erő és akarat ne hagyjon el bennünket 
soha. Kiviteli piacunk megerősítése elválaszt
hatatlan a város jobb jövendőjétől.

Az értékes előadást Kecskeméti Mihály ve
zette be. a megjelentek háláját pedig Kenéz 
Zoltán dr. tolmácsolta szíves szavakban.

mat lapunk hasábjain minden tárgyilagos hoz
zászólásra.

Az alábbiakban lapunk egyik régi előfizető
jének. ifj. Kovács Ferencnek hozzászólását kö
zöljük. aki a bevezető sorok után a követke
zőket írja:

A válságos helyzetben levő szőlősgazdákat 
nehéz most kötelezően kényszeríteni, hogy dán 
mintára irtsák a kártevőket a gyümölcsösből 
és hogy ültessenek gyümölcsfákat, midőn sze
rény megélhetésüket sem tudják biztosítani, sőt 
túlnyomó részük teljesen eladósodott. En a ma
gam részéről minden lehetőt elkövettem 16 
éven át a fásítás terén, a helybeli Talajtani 
Intézettel is megvizsgáltattam a talajt, a fájni 
szépek és termők voltak, de az 1930 —31. évi 
abnormis nyár mind tönkretette. 16 évi fárad-
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HANGOS MOZI! - Sserdan '/«7 es ’áö <>rakor • -
Szenzációs német bessélöfilml Csak lfl erőn felüliekuek! HANGOS MOZI!

GYILKOSOK 
és TÁNCOSOK

Ekv híres regénv filmváltozata 10 felvonásban. Főszereplők: A rendőr: Wilbel m Dieterle. a leány: Lissi Anna. Joo: Anton Pointer. 
s Színhely : egy amerikai nagyváros. Idő: 1930

Ezen R ivül 2 Miki rajzfilm. Hango» magyar vilAghiradö!

ságom kárba veszeti. A szőlősgazdák nem a | 
kényszerítésre, hanem a segítségre vannak rá
szorulva még pedig sürgősen, olyan módon, 
hogy az állam a mai borárakhoz mérten tegye , 
lehetővé a védekező szerek olcsó beszerzését a I 
még meglevő fák megmentésére. A fásítás is 
csak úgy vihető keresztül a jelenlegi borárak 
mellett, ha az állam és a város hozzájárul a 
gyümölcsfák díjtalan szétosztásához, mert az 
öreg szőlők fásítása nemcsak költséges, de bi
zonytalan is. Akár öreg szőlőt tekintünk, akar j 
fiatalt, a jelenlegi 6 7 filléres borár mellett I
darabonként 1.50 pengős facsemetére nem jut 
pénze a szőlősgazdának.

Mély tisztelettel kérem a kecskeméti egyhá
zakat. mint ennek az igen fontos nemzeti va- ‘ 
gyónt mentő munkának szószólóit, úgy az. ál
lamnál. mint a városnál hassanak oda. hogy 
a szőlősgazda-társadalom legelőször is a bor
fogyasztási adó terhe alól mentesítessék. mert 
ez a sérelem az alföldi szőlősgazda nagygyű
lésen — mely a Kert moziban folyt le — jóin- ( 
dulatú meghallgatásra talált ugyan, de orvos
lást a mai napig nem nyert.

Sajnálatos lény, de nem a tudatlanság az 
oka, hogy nem ültetünk gyümölcsfákat, mert ' 
a szőlősgazdának volna elsősorban érdeke. • 
hogy a legszebb és legtöbb gyümölcsöt vihesse , 
piacra. A mulasztás onnan ered, hogy a szőlőst- , 
gazda nem képes a fásítással járó költségeket 
— éveken át jövedelem nélkül — befektetni a i 
jelenlegi nehéz helyzetben, amikor olyan sú- I 
lyos gondokat okoz a megélhetés.

A kecskeméti -automaták* titka
Néhány héttel ezelőtt egy élelmes vállalkozó i 

..automata**-! állított fel a Nagykőrösi-utca 
egyik kapualjában és a Kéttemplom-köz egyik 
megüresedett bolthelyiségében. Hatalmas, kék- 
refestett ládák az automaták. A kivitel laikus 
kézre vall, de kétségtelen imponáló és csábitó | 
a felirata, mellyel még a legtökéletesebb nagy- j 
városi automata sem dicsekedhetik.

..Ezen automata minden forgalomban levő 
pénzből visszaad/'

Napok óta figyeltem a csodabogár-automa
tákat. melyek visszaadják, felváltják a pénzt. 
Feltalálták már az önlx>rotvát. a viilanyfésüt. 
az önetető gépeket, de olyan automatákat még : 
nem ismertünk, melyek azt is megteszik, amit a , 
2 kecskeméti automata hirdet. A többi automa
tákat becsapják. 10 filléres helyett 2 fillérest 
vagy ..kukoricás" 10 fillérest dobnak be s a 
szegény automata adja a csokoládét, narancsot 
és többféle édességet.

A napokban késő este sóvárgó szemmel 
nézte öt gyerkőc az automatát, mely csak 10— 
20 fillérért volt hajlandó adni valamit.

Az egyik csillogó szemmel húzott elő egy le- ' 
csiszolt vashatost, mellyel nemrég talán még 
falho/verősdit játszott.

No. gyerökök. biztos bedül az automata! 
s bedolxta a vashatost. A pénz leszaladt a : 

csatornán. Síri csönd. Egyszer csak kinyílik 
az automata egyik rekesze és egy női hang 
csap le a megijedt utca verebek re:

Akasztófára való gazemberek! Hát így 
akartok datolyához jutni? Várjatok csak, míg 
kibújok innen! . . .

. . . Megszólalt az automata. A nagy csodától 
megrökönyödött gyerekek elszaladtak s nem j 
várták meg a titokzatos hang tulajdonosát.

Véletlen folytán így került napfényre a kecs- i 
keméti automaták titka.

Elmaradtak
Tóth József bűnügyében a tegnap délutánra kitűzött 

perbeszédek
Pénteken lesz az utolsó nyilvános tárgyalás

Pás.'hi/ Sándor, a büntető tanács elnöke, teg- ; 
nap délután 4 órára tűzte ki Tóth József bűn- i 
ügyének f< lytatólagos tárgyalását, amikor a j 
vád és védőbeszédeknek kellett volna elhang- . 
/ani. Jóval 4 óra előtt olyan nagyszámú érdek
lődő lepte el a ’örvényszék II. emeleti folyosó
ját, am'lyen még az alpári bankár egyetlen tár- 
gvalás.'n sem jeleni meg. A tömeg, melyben 
nagyon sok cigányvárosi lakos volt, olyan han
gosan viselkedett, hogy többször rendre kellőit 
inteni. Vége! is a büntető tanács elnöke adta ki 
az utasítást a teremőrnek, hogy a vádlottakon | 
kívül senkit se liocsásson a tárgyalóterembe. ! 
mert úgy sem lesz érdemleges tárgyalás.

Bent a teremben azután az elnök közölte a

A tiszaugi erdöőr nemcsak vadmacskát, 
hanem olyan különös madarat is lőtt, amelynek 

még a nevét sem tudják
Jelentettük, hogy Horváth János tiszaugi 

erdőőr. a szerencsés és biztoskezű vadász, szé
pen fejlett vadmacskát lőtt a tiszaparti füzes
ben. Horváth Jánosnak nem ez az első szeren
csés vadászata. Legutóbb a befagyott holt Ti
sza tükrén lőtt egy olyan nagyobbfajta mada
rat amelynek még nevét nem lehetett eddig 
megállapítani.

Ez a ritka madár, amilyen még az Alföldön 
sohasem került terítékre, a gólyához hasonló, 
de annál jóval nagyobb állat volt. Esőre a gó<- 
Iváénál valamivel rövidebb. de jóval erősebb

volt, olyan erős, amilyennel könnyen léket lehet 
hasítani a jégen. A madár tollazata rendkívül 
sűrű, fehéres-szürke, a hasán sötétebb szürke 

I és teljesen a vattához hasonló.
A madár messze északi vidékekről kóborol

hatott el hozzánk, de vesztére, mert Horváth 
János erdőőr egyetlen, jólirányzott lövéssel le
tt ríb’tte. Nevének megállapítása körül nagy 
vita indult meg a vadászok között, de még 
mindezideig nem sikerült megállapítani. Hor
váth János saját maga tömte ki az értékes 
vadászzsákmányt és lakásán őrzi.

1981-ben lényegesen kevesebb 
ügy került a törvényszékre, mint 1930-ban

Csak a kényszeregyességek száma emelkedett
\ törvényszékén most készüllek el az elmúlt 

esztendő statisztikai adatainak összeállításával. 
A statisztikából kitűnik, hogy tavaly lényege- ! 
sen kevesebb ügy került a törvényszékre, mint 
harmadéve. Ennek oka abban keresendő, hogy 
az új törvény felemelte az értékhatárt és a já
rásbíróságokhoz utalt ál olyan ügyeket, ame
lyek azelőtt a törvén vszékhez tartoztak. A 
nagyarányú csökkenésből tehát nem lehet ja
vulásra következtetni, mert pl. a kényszer- 
egvességek számadata azt mutatja, hogy az i 
1931. év még az 1930-asnál is rosszabb volt, 
amennyiben a kényszeregyességek száma 25-tei 
emelkedett. Ez az általános gazdasági romlás i 
mellett bizonyít.

Fellebbviteli polgári per került a törvény- , 
székre 1181 (1792). fellebbviteli polgári nem 
peres ügy 1004 110601. bűnügy 1779 (2062), 
fellebbviteli bűnügy 724 (1066), csőd 6 (11),
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PETROLVÁLLALAT
MEGFELELŐ ÖSSZEKÖTTETÉST 
KERES ÁSVÁNYOLAJTERMÉKEK 
BIZOMÁNYI ELADÁSÁRA. AJÁN
LATOK A KIADÓBA „MEGBÍZ
HATÓ" JELIGÉRE KÉRETNEK. 116 

megjelentekkel, hogy Posch Ede dr. kir. ügyész 
gyászára való tekintettel vádbeszédének elha
lasztását kérte, ugyancsak kérelmet terjesztett 
elő \'agy László dr. is a védőbeszéd elhalasz
tására. Közölte az elnök, hogy az előterjesztett 
kéréseket teljesítette, a tegnapra kitűzött tár
gyalást elhalasztja és pénteken reggel 9 órakor 
fogja megtartani, amikor már feltétlenül el
hangzanak a perbeszédek. Figyelmeztette az 
elnök a vádlottakat, hogy pénteken, mely az 
utolsó tárgyalási nap lesz a nagyszabású bűn
ügyben, teljes számban, pontosan jelenjenek 
meg. mert ellenkező esetben nyomban előve
zetteti őket.

kenvszeregvesseg 114 (89). házassági k“rését 
214 (299).'

A bíróságok munkáját nagyban megnehezí
tette az a körülmény, hogy a munkát a lét
számnál kevesebb bíróval kellett ellátni, vala
mint az. hogv Tóth Józsefnek a magyar igaz
ságszolgáltatás történetében páratlanul nagy
szabású bűnügye hozzávetőleg háromnegyed 
esztendővel visszavetette a bűnügyek tárgya
lását.

Folynak a iogászbál 
előkészületei

Február 6-án. szombaton lesz az idei .jogász
iad. amelyre körültekintő gonddal készül a 
kecskeméti jogakadémia ifjúsága. Az idei rö
vid farsang alatt alig van táncmulatság s így 
ír’lztő az a nagy érdeklődés, mely a jogász
hál iránt városszerte és a környéken is meg
nyilvánul.

\ jogászbál a kellemes szórakozás alkalmá
nak nvujtása mellett a jótékony célt is kívánja 
szolgálni, amennyiben a jövedelmet Horthy 
Miklósné kormányzóné inségakciója javára 
fordít ja a rendezőség.

Á nemes jótékony célra tekintettel is remél
hető. hogy a jogász.bál nagyszámú résztvevőt 
gyújt össze február 6-án az Úri Kaszinó ter
meiben.
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hírek
t®32 január 14. Csütörtök. Katbolikus: Hilár pk. ea. 
Protestáns: Bódog. Izraelita: 5692 Sebat 6.

Nap kel 7 óra 45 perckor, nyugszik 16 óra 33 perc- 
Mór. — Hold kel 10 óra 39 perckor, nyugszik 23 óra 
43 perckor.

A MeleoruMglal Intézel Jelentése délután 1 érakor: 
időjárásban változás nem várható.
A gyógyszertárak közül január hónapban l'őrdős 

Lajos (Kuruc-térl, Tóth István (Kath. bérpalota! és 
Zimay Pál (Nagykörösi-utca 12. gyógyszertára tart 
éjszakai ügyeletes szolgálatot.

35 jelentkező közül 
csak 15 munkás nyert állást 

a Munkaközvetítő útján
A Hatósági Munkaközvetítő Hivatalban az 

elmúlt december hónapban 35 munkanélküli 
jelentkezett munkáért, de csak 15 tudott állás
ba kerülni a hivatal révén.

A hivatal kimutatása szerint december hó
napban munkásért 15 munkaadó jelentkezett 
és pedig 2 asztalos. 1 bognár. 1 borbély. 3 ci
pész, 2 kovács. 1 géplakatos, 2 férfiszabó. 1 
szíjgyártó és 2 mindenest kereső. Munkáért 
jelentkezett 2 asztalos. 3 bognár, 1 borbély. 6 
cipész. fi kovács, 3 géplakatos. 1 faesztergályos, 
5 férfiszabó, 1 szíjgyártó állásnélküli segéd és 
7 kocsis-mindenes.

A hivatal állásba közvetített 2 asztalos, 1 
bognár. 1 borbély. 3 cipész. 2 kovács, 1 gép
lakatos, 2 férfiszabó, 1 .szíjgyártósegédet és 2 
mindenest. Nyilvántartásban maradt 2 bognár, 
3 cipész. 4 kovács, 2 géplakatos, 1 faesztergá
lyos. 3 férfiszabó és 5 mindenes.

Az elmúlt hónapban 45 cselédet közvetített 
állásba a munkaközvetítő. A hivatalnál 59 
munkaadó és 113 cselédleány jelentkezett. — 
Nyilvántartásban maradt 11 munkaadó és 68 
cselédleány.

Dömötör IjíszIó dr. tesz a harmadik 
kecskeméti közjegyző. Zsitoay Tibor dr. igaz- 
sáctigvminiszt t a kecskeméti kir. járásbíróság 
területére Kecskemét székhellyel harmadik 
köz jegyzői állást rendszeresített. Mint annak 
már hosszabb idő óta híre jár, a harmadik 
köz'egvzfiségre Dömötör László dr. ügyvédet, 
az Ügyvédi Kamara elnökét fogják kinevezni.

Megváltozott a Vitézi Szék elnevezése. 
A kormányzó az igazsá.gügvminiszter előter
jesztésére a Délnestvármegvei Vitézi Szék el
nevezését ..Pest-Pi!i.s-Solt-Kiskun vármegye 
déli részeinek és Kecskemét törvényhatósági 
jogú város Vitézi Széké“-re változtatta meg.

Szabályrendelet készül <» városi hivatali 
ügyrendről. A város adminisztrációs bizott
sága holnap, csütörtökön délelőtt 10 órakor 
ülést tart a városháza bizottsági termében. Az 
ülés tárgya: A hivatali ügyrendről alkotandó 
szabályrendelet tervezetének tárgyalása.

Vftó-r Vór|«*r Kálmán nv. ezredesnek, u 
Vitézi S»ékkapitányság volt vezetőlárek levele 
a Kecskeméti Ijipolchoz. A mai postával kap
tuk a következő levelet: ..A Kecskeméti Lapok 
Tekintetes Szerkesztőségének Kecskemét. A 
Vármegyei Vitézi Székkapitánvság vezetése 
alól sn ;át k'^rHmpmr*' történt felmentésem al
kalmából a Tekintetes Szerkesztőség minden 
egyes tagiának legmelegebb búcsúüdvözlete- 
mrt küldve. n<*m mulaszthatom el. hogy a Te
kintetes Szerkesztőséinek legőszintébb köszö
netét mondtak azon mindenkor megértő, önzet
len. hazafias támogatásért, amellyel fi évi mű- 
kod'-sern alatti időben a Vitézi Rendet és a vi
tézeket rél iáinkban és törekvésein kinn hatha
tósan előmozdítani szívesek voltak. Hazafias 
üdvözlettel és tisztelettel: Fonyód. 1932. évi 
január hó 11-én. Vitéz Móricz Kálmán ny. 
ezredé*. *

A Protestáns Egyesület ifjúsága ma. szer
dán este 8 órakor fontos ügyekben gyűlést tart.

A M fik ed velők Zenekara folyó hó 20-i 
hangversenyének kiemelkedő száma lesz Puky 
Maréit zongora mű vésznő szereplése. Puky 
Margit szeptember óta. mint a városi zeneis
kola zongoratanárnője működik Kecskeméten 
s ezen a hangversenyen fogja művészetét a 
kecskeméti közönségnek első ízben bemutatni. 
Frank Caesar Szimfónikus variációi-t fogja 
játszani zenekari kísérettel.

V-

Színház
A torockói menyasszony

A híre megelőzte, a siker szele már hetekkel 
ezelőtt fujdogált körülötte, amikor a karácso
nyi műsoron kombinációba került s tegnap, 
midőn megérkezett A torockói menyasszony. 
szépen megtelt nézőtér várta a színházban.

Zsidó vagy nem zsidó és mi történik, ha 
zsidó? — ezt a témát vitte színpadra Indig 
Ottó, a fiatal erdélyi író s a románmegszállott 
kis falu fojtott magyar levegőjében a tévedés
ből zsidónak nyilvánított purasztlányka körül 
életből szedett alakokkal mondatja el a témá
ról mindvégig érdekes mondanivalóját. Az 
alapeszme nem éppen új. hiszen négy-öt év
vel ezelőtt a világ összes színpadját bejárta egy 
amerikai írónő, Annié Nichols éleüképe, az Ab- 
ris rózsája, amely ugyanebből a témakörből al
kotta meg az új irodalom egyik legnagyobb 
sikerű színpadi müvét. Ha nem is új. de min
denesetre ritka és mindenekfelett kényes 
.1 torockói menyasszony témája, olyan tabu 
tehát, amelyhez avatatlan kézzel nagyon ve
szélyes hozzányúlni.

Indig Ottó kezében az ifjúi merészség eleven 
élelismcrettel. bölcs, egészséges világszemlélet
tel, előkelő ízléssel és a hivatott toll tiszta szán
dékaival párosult és ezek az erények egyszer
re elejét vették minden olyan lehetőségnek, 
amely sérthetett, bánthatott volna. Ellenkező
leg. olyan emelkedett derű, olyan finom humor 
szövi át az egész kis keresztlevélkalandot, 
amelyen szívből fakadó élvezettel tud elszóra
kozni zsidó, nemzsidó egyaránt.

Színészeink lelkes buzgalommal igyekeztek 
bebiztosítani a sikert .4 torockói menyasszony
nak Kecskeméten is. Bojár Lili és Deréky Já
nos nagystílű színpadi készsége, pompás em
berábrázoló talentuma remek munkaalkalom
hoz jutott s a munfkát nemes színjátszó tudás
sal oldották meg. Körülöttük egész sereg ki
tűnő figura játszott s Nádassy József, Ács Ró
zsi. Miklósi} Imre. Sarlay Imre. Dolgos Ida. 
Miklósy Sándor. Mikó István. Gonda György 
kivétel nélkül rászolgáltak a sűrűn felhang
zott. lelkes, elismerő tapsokra.

Vendégszereplések a színházban
A tegnap este nagy sikerrel bemutatott víg

játék újdonság. A torockói menyasszony szer
dai és csütörtöki előadása után pénteken a Fe
keteszárú cseresznyét, szombaton pedig a 
Sybill-t újítja fel a színtársulat. Mindkét re- 
prizre vendéget hoz az igazgató. A Feketeszárú 
cseresznyé-bvn Gyarmathy Anikót látjuk vi
szont. a Sybili-ben pétiig Nass Imre, a szegedi 
színház tenoristája alakítja Petrov testőrtiszt 
szerepét.

Heti mÜM>r:
Szerda: TOROCKÓI MENYASSZONY. Vígjáték. A> béri. 
Csütörtök: TOROCKÓI MENYASSZONY. Vígjáték. B 

bérlet.
I’enl.-k: FEKETESZARV CSERESZNYE. Srininű. Gyar

mathy Anikó vendégfelléptével. Bérletszünet.
Szombat: SYBILL. Operett. Sas# Imre vendégfellépté 

vei. A bérlet.
Vasárnap délután: F.Zl'ST SIRÁLY Operett. Olcsó 

bei várak kai.
Vasárnap este: ZOLI) BÁRÁNY. Operettujdonság. Bér- 

letszünet.
Hétfő: ZÖLD BÁRÁNY. Operett. B) bérlet. 
Kedd: ZOL!) BÁRÁNY Operett. A) bérlet 

A Református Nők Csütörtöki Körében 
e héten f. hó 14-én délután fél 6 órakor a ta- 
nítóiiőképző-intézetbcn Victor Gabriella dr. ta
nárnő tart előadást ..A dolgozó nők“-röl. Az 
elő adást eszmecsere követi.

állomást mind meghallgathatja 
Európavevőn.

A kereskedő ifjak a teljes 
vasárnapi munkaszünetért

A Kecskeméti Kereskedő Ifjak Egyesülete, 
mint ismeretes, nemrégiben emlékirattal for
dult a kereskedelemügyi miniszterhez és kérte, 
hogy a nyílt árusítással foglalkoz.ó üzletek 
teljes vasárnapi munkaszünetét, addig is, míg 
ezt ,i kérdést törvénvhozásilag véglegesen ren
dezik. az összes vidéki városokra és az összes 
szakmákra rendelje el.

A miniszter most leiratban értesítette az 
egyesületet, hogy a kérelmet egyelőre nem tel
jesítheti, mert a mai nehéz gazdasági viszo
nyok között a kereskedelmet nem lehet még 
nagyobb megkötöttségnek alávetni és szigo
rúbb rendelkezéseket nem lehet a vasárnapi 
munkaszünet terén életbe léptetni. A miniszter 
maga is kifejezést ad annak a meggyőződésé- 
iieu. hogv a felterjesztés valláserkölcsi, nem
zetvédelmi és általános emberi szempontból 
felsorolt érvei helytállóak, a mai viszonyok 
között azonban nem érvényesíthetők.

\ Kereskedő Ifjak Egyesületének tegnap 
lar'ott választmányi ülése a miniszter válaszá
val kapcsolatban arra az álláspontra helyez 
kedett. hogy az üzletek vasárnapi nyitva tar
tásával a fogyasztóképesség nem növelhető és

• az erkölcsi szempontok elhanyagolása nem 
| enyhíti a gazdasági helyzetet. Elhatározták. 
, hogy a kérdést továbbra is napirenden tartják 
! és a kereskedő ifjak körében országszerte moz

galmat indítanak a teljes vasárnapi munka
• szünet érdekében.

Ország—Világ
Pestmegye közgyűlése a választójogi törvény 

. korszerű reformjának megvalósítását és a 
I szénárak mérséklését kéri a kormánytól.
: Károlyi miniszterelnök mindent elkövet, hogy 
• a tisztviselői fizetések újabb leszállítása ne 
i váljék szükségessé. Az 1931. évi mérlegek- 
. ben közel 26 millió pengővel csökkent a tíz 
: vezető fővárosi pénzintézet értékpapirvagvona. 
. A minisztertanács bizottságot küldött ki az 

iparcikkek áralakulásának ellenőrzésére. — A 
Népszövetség budapesti megbízottja szerint 

i Magyarország állami bevételei november óta 
állandóan emelkednek. Ausztria a Magyar
országból kivitelre bejelentett marháknak már 
csak 5 százalékát veszi át. — Az alispáni je
lentés szerint Pestmegyében 40—50 százalék
kal emelkedett a munkanélküliek száma.

♦

Március 13-án lesz Németországban az el
nökválasztó népszavazás. — Mussolini a há
borús adósságok és jóvátételek teljes törlését 
javasolja. A jóvátételi kérdésekben nem si
került a francia—angol megegyezés. Laval 
francia miniszterelnök lemondott és új kor
mány alakul. A bolgár miniszterelnök be
jelentette. hogy Bulgária nem tud jóvátételt 
fizetni. Svájc órakivitele az elmúlt évben 
fel .'re csökkent.

A Kecskeméti Orvosszövetség tovább
képző ciklusának legközelebbi előadása f. hó 
14-én. csütörtökön délután 6 órakor lesz a vá 
rosháza tanácstermében, amikor is Elisclter 
Ernő dr. budapesti kórházi sebészfőorvos tart 
előadást a Basedow-kórról. A Szövetség elnök 
sége felkéri a kartársakat, hogy az előadáson, 
valamint a Kaszinó-étteremben tartandó tár 
sasvacsorán minél nagyobb számban szíves
kedjenek megjelenni.

Gyászhír. Mély részvéttel vettük a gyász
hírt. hogy Berta Mihály gazdálkodó 76 éves 
korában hosszas szenvedés után f. hó 11-én 
elhunyt. Az elhunytban Berta Mihály dr. kir. 
járásbírósági titkár édesapját gyászolja. Teme
tése f. hó 13-án. szerdán délután 3 órakor lesz 
a Kada Elek-utca (Vásári-utca) 17. sz. gyász
háztól.

az Oriou 7033-as hangszórós

(■.vártja: Orion Izzólúmpagyár.
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Gyengélkedés idején, különösen ha a 
rossziillétet szorulás fokozza, ’a természetes 
..Ferenc József** keserűvíz fájdalommentes 
Kzéikürüllést és kielégítő emésztést hoz létre. 
Híres nőorvosok a legnagyobb elismerés hang
ján írnak a valódi Ferenc József vízről, mert 
ez a kritikus korban is hosszabb időn át alkal
mazható, anélkül, hogy kitűnő eredménye vál
toznék. A Ferenc József keserűvíz. gyógyszer
tárakban, drogériákban és fűszer űz letek ben 
kapható.

A Kéttemplom-köz nem fontos. Ma már 
január tizenharmadikát írjuk, de a Kéttemp- 
i.iiu-közbcn még mindig nem kérdezhetik az 
üzlettulajdonosok, hogy: hová lett a tavalyi 
hó? Mert a piszkos szürkévé sárosodott, jéggé 
fagyott hó. amely a múlt év végén esett le. 
még mindig ott dísztelenkedik a kocsiúton. A 
tisztelt útmesteri hivatal figyelmét azzal a sze
rény megjegyzéssel hívjuk fel a tavalyi hóra, 
hogy a város belterületén a Kéttemplom-köz 
az egyetlen hely, ahol a hótakarító munkások
nak még színét sem látták. Pedig ez az utca a 
legforgalmasabb üzletnegyedben van s ettől 
függetlenül is két templom között vezet el. Ha 
más nem. talán ez a szempont megérdemelné, 
hogv tisztántartásával mégis törődjék az illeté
kes hivatal egy kicsinykét.

* óriási tömeg nézi nap-nap után elsőrendű 
márkás festék-, vegyi-, háztartási, szappan és 
illatszerekből ízlésesen összeállított és olcsó 
árakkal jelzett Bódogh festékraktár kirakatát.

92 
Születések. Bán Sándor és Viczián Mária 

leánya Mária ref. - Szabó József és Bank 
Erzsébet leánya Judit Erzsébet rk. Pancza 
János és Farkas Margit fia János rk.

A Kath. legényegylet farsangi estélyt 
rendez. \ Katholikus legényegylet műkedvelő 
gárdája f. hó 17-én, vasárnap este nagyszabású 
farsangi estélyt rendez az egylet székházában. 
Műsor: 1. Monológ, előadja Sütő Manci. 2. 
Varga Lajos egyleti tag magyar nótákat éne
kel. 3. Esküvő előtt, páros jelenet, előadja Tóth 1 
írónké és Fekete Mihály. 4. Egyfelvonásos bo
hózatot adnak elő ^utus Bözsike, Ginder Ká
roly. Mészáros Ferenc. Bállá János. I.eindler ' 
János egyleti tagok. .Műsor után tea. majd tánc 
lesz.

— Tanuljunk világnyelveket. Előfizetőink i 
számára a Rose-nyelviskola 20 százalék kod- t 
vezménvt ad. Beiratkozás kiadóhivatalunkban 
bármikor vagy minden vasárnap délután 3-tól 
5-ig. úgyszintén tanítás is a .jogakadémia 4. sz. 
tantermében. 22 i

Hőmérséklet. A Mezőgazdasági Szakiskola 
jelentése szerint az. elmúlt 24 órában a hőmér
séklet maximuma árnyékban 4-2.6 C°. mini
muma 4.2 C*. reggel 7 órakor kissé borult, hi
deg idő. talaj —4.6 C”, léghő —2.4 C°.

Kihirdetett jegyespárok. Kovács Sándor 
rk. szőlőkapás és Sutus Juliánná rk. Biró ' 
József rk. géplakatossegéd és Gvói Juliánná rk.

A jogakadémiai énekkar elnöksége fel
kéri a bajtársi egyesületek tagjait, hogy f. hó | 
14-én. csütörtökön este fél 9 órakor a Jogász
egyletben tartandó baráti összejövetelen meg
jelenni szíveskedjenek.

Cserkészünnepély. A 121. sz. reálgimná
ziumi cserkészcsapat f. hó 16-án, szombaton 
d. u. 4 órakor cserkészünnepélyt rendez a Kol
légium dísztermében a nyári táborozás alapja 
javára. Műsoron szerepelnek: tábortűzi jelenet, 
színdarab, zongora- és énekszámok, szavala
tok. Belépődíj nincs, a 40 filléres műsor meg
váltása 'kötelező. Felülfizetéseket köszönettel 
veszünk és hirlapilag nyugtázunk. Meghívót 
nem bocsátunk ki. Ezúton tisztelettel meghív
juk a cserkész-szülőket és a cserkészet iránt 
érdeklődő közönséget. Parancsnokság.

* Fényesen világított, minden harmadik 
napon fővárosi stilben összeállított kirakata 
valóságos látványosságszámba megy a Bódogh 
festékraktárnak. 92

Házasságok. Kovács József rk. molnár
segéd és Urbán 
Czimer József), 
birtokos és Gere 
és Gere Lajos), 
dór Mária Magdolna rk. (Tvopak András és 
Fodor István).

Elkobozták a Népszava mai számát. A 
Népszava ma reggeli számának példányait Bu
dapestről kapott távirati rendelkezés alapján 
a rendőrség K«*cskcméten is elkobozta.

I

I

Janka rk. (Pintér István és 
Gyarmati József ref. kis- 

Terézia ref. (Gyarmati Imre 
Lóczi Ferenc rk. fm. és Fo-

Társadalmi naptár
Jan. 14. A Kecskeméti Orvosszövclség továbbképző cik

lusának előadása a városháza tanácstermében dél 
után •> órakor.

Jan. 15 Th. kisgyülés délután 3 órakor.
Jan. Ifi. Th. közgyűlés délután 3 órakor. Az lzr. 

Jótékony Nöegylet műsoros estélye fél 9 órakor a 
Kereskedői Kaszinóban. — A ref. reálgimnázium 
cserkészcsapatának ünnepe a kollégium dísztermé
ben délután 4 órakor.

Jan. 17. A 853. sz. Katona József cserkészcsapat elő
adása az Iparos Otthonban délután 6 órakor.

i

Halálozások. D. Kalics János rk. 81 éves, 
Budai-utca 21. özv. Kohn I.ipótné Bloch 
Jozefa izr. 75 éves. Katona József-utca 16. 
özv. Paksi Istvánná Tatár Zsuzsánna ref. 73 
éves. Sarkantyú-utca 8. ■— Szappanos Elek 
ref. 63 éves. Jókai-utca 14. özv. Sima And- 
rásné Paksi Erzsébet rk. 80 éves. Köncsög. — 
Végh Gergely ref. 44 éves. Katonatelep 2. 
özv. Kovács Pálné Gömöri Mária rk. 76 éves. 
Horthy Miklós-tér 2. özv. K. Szabó Gá- 
borné Biró Rozália rk. 82 éves. Külsőballó- 
szög. özv. Kiss Elekné Koncz Juliánná rk. 
96 éves. Tátra-utca 7.

* BRIKETT, valódi tatai, legolcsóbban 
ROSENBAIJMNÁL . 3508

Kecskemét th. város polgármestert
13 II 1.1932.

Hirdetmény
A m. kir. pénzügyminiszter úr a múlt év 

december 30-án kelt 163.119-->931. IX. fő. sz. 
a. kibocsátott rendeletével megengedte, hogy a 
város közönsége a termelési adó alá eső köz
ponti szeszfőzdéjében 1932. évi augusztus hó 
31-ig az 1932. évi január hó 1-én készletben 
volt borpárlat-mennyiség beszámításával ösz- 
szesen 1000 hl. azaz Egyezer hektóliter alko
holt tartalmazó borpárlatot termelhessen.

Az engedély szerint a város a megállapított 
fenti borpárlat-keret kitermeléséhez szükséges 
bormennyiséget a város bortermelőitől vásárol
hatja össze és köteles a lefejtett seprőmentes 
borért a központi szeszfőzdébe beszállítva az 
átvétellel egyidejűleg malligand-fokonként 1.1 
fillért fizetni.

Amennyiben a termelő által felajánlott bor
mennyiség a szeszfőzde által lepárolható bor 
mennyiségét meghaladná. a szeszfőzde 
minden ajánlattevő termelőtől csak az összes 
felajánlott horinennyiség és a lepárlásra enge
délyezett mennyiség közötti aránynak megfe
lelő mennyiséget köteles átvenni. Amennyiben 
pedig a termelők részéről felajánlott borineny- 
nyiség a szeszfőzde által lepárolható bormeny- 
nviségnél kisebb lenne, a hiányzó részt a 
szeszfőzde azoktól a legközelebbi termelőktől 
vásárolhatja össze, akiknek felajánlott termé
sét a reájuk nézve illetékes szeszfőzde teljes 
egészében meg nem vehette.

Felhívom a város bortermelő lakosságát, 
hogy amennyiben a részletezett k< 'lékeknek 
megfelelő borkészleteiket az említett célra el
adni óhajtják, eladási szándékukat az eladan
dó borkészleteiknek egyidejű beszállítása mel
lett legkésőbb f. évi január hó 30-án déli 12 
óráig a városi központi szeszfőzde hivatalos 
helyiségében jelentsék be. ahol az eladási ügy
let létrejötte esetében írásbeli nyilatkozatot tar
toznak adni az eladott bor mennyiségéről, va
lamint arról, hogy a bort a központi szesz
főzde malligand-fokonként 1.1 filléres 
vásárolta meg.

Kecskemét. 1932 január 12.
Zimav su., p<»|gármester

I

Ne mulassza el
színházba menés közben megtekinteni a leg
olcsóbb és legjobb beszerzési forrást! üdítő 
cukorkák, csokoládé-drazsék, dósáért- és zser- 
bó-k ülőn leges ségek. állandóan friss mandarin 
és vérbélű narancsok, datolya stb. Friss áru. 
olcsó árak. Kecskés Júlia, tejpiac. 116

Vízvezeték hiányában szerezzen be faszén
tüzelésre alkalmas, köriilnv'legftővel egybe
szerelt öntöttvas fürdőkádat Feldmann Sán
dornál. I.utber-udvar. 28

Föbbrendbolí lek ás kiadó, azonnal elfoglal
ható. László Károly-utca 18. szám, emelet. 114

Megtaláltam
di.cznóvágá.shox a legolcsóbb és legjobb Jieszer- 
rési forrást. Rizsek nagy választékban, friss 
fűszeráruk, olcsó árak. Kecskés Júlia (tejpiac).

117

Kiadó azonnalra egy csinosan bútorozott kii- 
lönbejáratú szoba Vak Bottyán-utca 10—12. 
szám alatt. 112

Családi ház eladó, öt szoba, konyha stb. III..
Gvenes-tér 9. sz. 27

Négy darab kályha eladó. Megtekinthető
Benedek lakatosnál, Wesselényi-utca 4. 851

Kiadó egy különbé járatú udvari szoba élés
kamrával, Rákóczi-út 40. szám alatt. 5

Bútorozott szobát keres a színház, igazgatósá
ga. Érdeklődni lehet a színházi irodában.

Eladó ház. A Bercsényi-utca 6. szám alatti ház 
szabadkézből eladó. 20

Zongorabérlet. A Katona József Színház igaz 
gat ósága bérbevesz 2 hónapra jóhangú zongo- 
rát vagy pianinót.

Kiadó lakás. A Hoffmann János-utca 1. szám 
alatt kiadó 2 tágas, világos utcai szoba. Iro
dának és garzonlakásnak igen alkalmas. Rész
letes felvilágosítást ad a Duna - -Tiszakozi Me
zőgazdasági Kamara. 829

Eladó vagy kiadó ház. Csáky-utca 4. sz. alatti 
ház 3 szobás lakással, nagy udvarral, gazdál
kodás céljára is kiválóan alkalmas, oronnn’ 
kiadó vagy eladó. Érdeklődni lehet este a mozi 
pénztáránál._______________________________ fi 15

M. kir állami rendőrség kecskeméti kapitánysága

Hirdetmény
A m. kir. belügyminiszter úrnak 1930. évi 

63.410,1. VI. a. számú körrendeleté értelmében kö
telesek mindazok az 1914. évben született egyének, 
kik jelenleg Kecskemét város területén laknak és 
magyar állampolgárok

193'2. évi fHirtuár 1. és 31-ike közötti időben 
magukat erre a célra szolgáló és a bejelentőhivatal 
bán (városháza, 1. em. 26. sz. a.) beszerezhető űrla
pokon bejelenteni.

A bejelentési kötelezettség kiter jed mindkét nem
beli egyénekre (férfiak és nők), tekintet nélkül 
arra, hogy ez ideig l»e vannak-e már jelentve vagy 
nincsenek.

A bejelentőlapokon az összes adatokat [xmtosaii 
és a valódiságnak megfelelőieg kell feltüntetni. A be
jelentett adatok valódiságáért a bejelentésre köte
lezett. a bejelentés megtörténtéért a bejelentésre 
kötelezettel együtt a szállásadó (családfő ) is fele
lős.

Aki ennek u rendeletnek rendelkezéseit megszegi, 
kihágást követ el és a fenthivatkozott rendelet ér
telmében pénzbüntetéssel fogom sújtani.

Kecskemét, 1932. január 2.
A kapitányság vezetője 

Czirjék László 
 rendőrfőtanácsos.
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